

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính trên địa bàn quận Bình Tân (từ nay đến cuối nhiệm kỳ Đại hội Đảng bộ quận lần thứ XI)

Căn cứ Quyết định số 6574/QĐ-UBND ngày 16 tháng 12 năm 2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc ban hành Kế hoạch tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Quyết định số 3811/QĐ-UBND ngày 05 tháng 9 năm 2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh (từ nay đến cuối nhiệm kỳ Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ X);

Căn cứ Kế hoạch số 43-KH/QU ngày 30 tháng 8 năm 2016 của Quận ủy Bình Tân về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ X về Chương trình cải cách hành chính giai đoạn 2015 - 2020;

Căn cứ Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Ủy ban nhân dân quận về thực hiện Chương trình cải cách hành chính giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn quận; Kế hoạch số 390/KH-UBND ngày 17 tháng 8 năm 2018 của Ủy ban nhân dân quận về bổ sung Chương trình cải cách hành chính của quận đến năm 2020 theo Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 15 tháng 3 năm 2018 của Hội đồng nhân dân quận;

Căn cứ Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 07 tháng 02 năm 2017 của Ủy ban nhân dân quận về tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn quận Bình Tân.

Ủy ban nhân dân quận Bình Tân xây dựng Kế hoạch tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính trên địa bàn quận (từ nay đến cuối nhiệm kỳ Đại hội Đảng bộ quận lần thứ XI), như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU VÀ ĐỐI TƯỢNG:

1. Mục tiêu:

1.1. Mục tiêu chung:

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm tổ chức, cá nhân chung tay đóng góp thực hiện cải cách hành chính xây dựng chính quyền phục vụ dân, trong sạch, vững mạnh, xác định cơ quan, đơn vị công khai minh bạch.

1.2. Mục tiêu cụ thể:

1.2.1. Xác định được nội dung, hình thức thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính phù hợp với Chương trình, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Thành phố về tăng cường công

tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính giai đoạn 2016 - 2020 và Kế hoạch số 43-KH/QU ngày 30 tháng 8 năm 2016 của Quận ủy Bình Tân về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ X về Chương trình cải cách hành chính giai đoạn 2015 - 2020; đồng thời xác định từng nhóm đối tượng là cá nhân, cơ quan, tổ chức.

1.2.2 Tiếp tục tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao trách nhiệm thực hiện cải cách hành chính của cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình thực thi công vụ; giám sát hoạt động thực thi công vụ, nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức.

1.2.3. Nâng cao nhận thức của người dân đối với công tác cải cách hành chính, vận động người dân, doanh nghiệp tham gia thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 bằng nhiều hình thức, giải pháp. Từ đó phát huy vai trò giám sát của người dân, doanh nghiệp đối với cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình thực thi công vụ, nhiệm vụ và các nội dung cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính có liên quan.

1.2.4. Tăng cường công tác phối hợp, chia sẻ thông tin giữa các cơ quan hành chính nhà nước với Ban biên tập website quận, Ban biên tập bản tin Bình Tân, Bản tin 10 phường; bảo đảm thông tin về tình hình triển khai và kết quả thực hiện cải cách hành chính tại các Phòng, Ban, Ủy ban nhân dân 10 phường được phản ánh đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng.

1.2.5. Xây dựng nền hành chính quận công khai, minh bạch, từng bước khắc phục các khó khăn, bất cập tạo mọi điều kiện thuận lợi để nhân dân và doanh nghiệp thực hiện các yêu cầu hành chính có liên quan; từ đó xây dựng cầu nối thông thoáng giữa người dân, doanh nghiệp và chính quyền trong nền hành chính.

2. Yêu cầu:

- Phổ biến, tuyên truyền phải hết sức cụ thể, minh bạch, kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, liên tục, đa chiều; phù hợp với tình hình, đặc điểm và nhiệm vụ của từng đối tượng, từng đơn vị, địa phương.

- Tuyên truyền cải cách hành chính phải gắn với lộ trình thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của chương trình, theo Kế hoạch cải cách hành chính của thành phố và Ủy ban nhân dân quận.

- Lồng ghép công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính với việc tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước; chú trọng nêu gương các tổ chức, cá nhân làm tốt công tác cải cách hành chính.

- Tuyên truyền về cải cách hành chính phải góp phần nâng cao dân trí; phòng, chống tham nhũng, phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

3. Đối tượng:

Vận động cả hệ thống chính trị tham gia dưới sự lãnh đạo của cấp ủy phối hợp với các tổ chức, doanh nghiệp, các cơ quan báo đài, Bản tin Bình Tân, Bản tin 10 phường và người dân trên địa bàn quận thực hiện.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN:

1. Nội dung tuyên truyền:

Công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính, tập trung vào những nội dung trọng tâm, sau:

1.1. Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của cải cách hành chính đến phát triển kinh tế - xã hội của quận.

1.2. Các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính.

1.3. Vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước; người đứng đầu tổ chức chính trị - xã hội, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương đối với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính.

1.4. Tuyên truyền, phổ biến các nội dung cải cách hành chính theo Chương trình cải cách hành chính của Thành phố giai đoạn 2011 - 2020; Kế hoạch số 43-KH/QU ngày 30 tháng 8 năm 2016 của Quận ủy Bình Tân về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ X về Chương trình cải cách hành chính giai đoạn 2015 - 2020; Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Ủy ban nhân dân quận về thực hiện Chương trình cải cách hành chính giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn quận; Kế hoạch số 390/KH-UBND ngày 17 tháng 8 năm 2018 của Ủy ban nhân dân quận về bổ sung Chương trình cải cách hành chính của quận đến năm 2020 theo Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 15 tháng 3 năm 2018 của Hội đồng nhân dân quận. Trong đó, nội dung tuyên truyền tập trung vào những vấn đề sau:

- Thực hiện có hiệu quả Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015. Kiểm soát chặt chẽ việc quy định thủ tục hành chính từ khâu dự thảo; tăng cường xây dựng và hoàn thiện các hình thức công khai, minh bạch các thủ tục hành chính, với trọng tâm là các thủ tục hành chính trong lĩnh vực: kinh tế, đất đai, xây dựng,....

- Tổ chức và hoạt động của bộ máy hành chính nhà nước: tình hình triển khai Luật Tổ chức Chính phủ, luật Tổ chức chính quyền địa phương và các văn bản hướng dẫn thi hành. Việc rà soát, điều chỉnh chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức, sắp xếp lại các cơ quan, tổ chức, đơn vị; phân loại các cơ quan hành chính nhà nước làm cơ sở xác định tổ chức bộ máy phù hợp; triển khai diện rộng cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm của các đơn vị sự nghiệp dịch vụ công; hoàn thiện quy hoạch mạng lưới các đơn vị sự nghiệp công lập theo ngành, lĩnh vực. Phân loại đơn vị sự nghiệp để thực hiện các hình thức chuyển đổi phù hợp. Đẩy mạnh xã hội hóa các đơn vị sự nghiệp công lập; điều kiện, tiêu chí thành lập, giải thể, sáp nhập đơn vị hành chính.

- Tình hình triển khai và kết quả, hiệu quả việc thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông/một cửa liên thông hiện đại trong giải quyết thủ tục hành chính cho cá nhân, tổ chức.

- Tình hình, kết quả triển khai cải cách công vụ, công chức. Các quy định của pháp luật về quản lý, tuyển dụng, sử dụng, luân chuyển, bổ nhiệm, quy hoạch, đánh giá, khen thưởng, kỷ luật đối với cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị. Quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện công vụ, nhiệm vụ, đặc biệt là trong giải quyết công việc đối với cá nhân, tổ chức.

- Tình hình triển khai và kết quả thực hiện Chỉ số cải cách hành chính và Chỉ số đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước.

- Tình hình triển khai các nội dung hiện đại hóa hành chính, trọng tâm là xây dựng Chính phủ điện tử, chính quyền điện tử theo Nghị quyết 36a/NQ-CP ngày 14 tháng 10 năm 2015 của Chính phủ.

- Công tác thanh tra, kiểm tra và kết quả xử lý sau thanh tra, kiểm tra đối với hoạt động cải cách hành chính, cải cách thủ tục hành chính.

1.5. Tuyên truyền, phổ biến các nội dung cải cách hành chính sau:

- Về công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính: tiếp tục thực hiện Đề án “Xác định Chỉ số đánh giá, xếp hạng công tác cải cách hành chính các Sở, Ban, Ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện trên địa bàn Thành phố; phần đầu đứng trong nhóm 05 đơn vị dẫn đầu của Thành phố giai đoạn 2016 - 2020; triển khai hiệu quả công tác khảo sát sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc trong các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc quận và Ủy ban nhân dân 10 phường.

- Về cải cách thể chế: Nâng cao hiệu quả công tác xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền của quận; rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận ban hành nhằm sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ theo thẩm quyền hoặc kiến nghị ban hành theo thẩm quyền.

- Về cải cách thủ tục hành chính: tuyên truyền công tác kiểm soát chặt chẽ việc ban hành thủ tục hành chính mới theo quy định, rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính không còn phù hợp, công khai, minh bạch các thủ tục hành chính, tạo môi trường thuận lợi để thúc đẩy tăng trưởng và phát triển kinh tế - xã hội của quận; đẩy mạnh thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông hiện đại; mở rộng thực hiện thủ tục kết hợp, thủ tục liên thông điện tử trong nội bộ cơ quan, giữa các cơ quan trong quận, giữa các cơ quan của quận với các Sở, ngành Thành phố; đẩy mạnh thí điểm tiếp nhận một số thủ tục hành chính và đẩy mạnh thực hiện trả kết quả theo yêu cầu của cá nhân, tổ chức thông qua hệ thống bưu điện trên địa bàn; tiếp tục công khai kết quả xử lý các phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính trên Trang thông tin điện tử quận.

- Về cải cách tài chính công: tăng cường kiểm soát đối với cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp; nâng cao trách nhiệm, hiệu quả sử dụng tài sản, kinh phí từ ngân sách nhà nước; thực hiện dân chủ, công khai, minh bạch về tài chính công ; thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí.

- Tăng cường đội ngũ tư vấn, hỗ trợ hướng dẫn người dân sử dụng công nghệ thông tin thực hiện dịch vụ công trực tuyến tại 10 phường và khu phố; khuyến khích các cơ quan đơn vị và 10 phường sáng tạo những mô hình cải cách hành chính mới giúp người dân dễ sử dụng nhằm đạt hiệu quả cao. Hiện đại nền hành chính, quận phấn đấu đưa 80% thủ tục hành chính vào cung cấp dịch vụ công mức độ 3, 4; hoàn thiện kết nối hệ thống Một cửa liên thông của quận và phường.

- Tuyên truyền việc triển khai thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn thành phố và địa bàn quận.

- Tuyên truyền mô hình thực hiện một cửa liên thông tại quận và 10 phường.

- Tuyên truyền về nội dung “Thu nhập của cán bộ, công chức, viên chức thuộc Thành phố quản lý” theo Nghị quyết số 54/2017/NQ-QH14 ngày 24 tháng 11 năm 2017 của Quốc hội về thí điểm cơ chế, chính sách, đặc thù phát triển thành phố Hồ Chí Minh.

- Tình hình triển khai thực hiện Quyết định số 6179/QĐ-UBND ngày 23 tháng 11 năm 2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố về phê duyệt Đề án “Xây dựng thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh giai đoạn 2017 - 2020, tầm nhìn đến năm 2025” và Kế hoạch số 285/KH-UBND ngày 21 tháng 5 năm 2018 của Ủy ban nhân dân quận Bình Tân về triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh giai đoạn 2017 - 2020, tầm nhìn đến năm 2025” trên địa bàn quận Bình Tân.

- Những kết quả đạt được và những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính trên địa bàn quận

- Các mô hình và những cơ chế đang được triển khai thí điểm, các điển hình tốt trong thực hiện cải cách hành chính tại các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân 10 phường.

- Quy định của pháp luật về mối quan hệ giữa nhà nước và nhân dân; quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của cá nhân, tổ chức trong việc tham gia và giám sát tiến trình cải cách hành chính.

2. Hình thức tuyên truyền:

2.1. Thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính thông qua các phương tiện thông tin: Trang thông tin điện tử của quận, Trang Fanpage của Ban Tuyên giáo Quận ủy, Bản tin Bình Tân và Bản tin 10 phường.

2.2. Tuyên truyền cổ động trực quan bằng pano, áp phích, băng rôn, thông qua việc phát hành tờ gấp, thông qua hệ thống xe loa và loa phát thanh tuyên truyền trên địa bàn Phường, Khu phố.

2.3. Tuyên truyền thông qua các hình thức như: Tổ chức các lớp tập huấn, phổ biến pháp luật, bồi dưỡng về công tác cải cách hành chính cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm đầu mối hoặc phụ trách nhiệm vụ cải cách hành chính tại Quận và Phường.

2.4. Đưa nội dung cải cách hành chính, chương trình cải cách hành chính, kế hoạch cải cách hành chính của thành phố, của quận vào các hoạt động văn hóa, văn nghệ, các hội thi, cuộc thi tìm hiểu pháp luật.

2.5. Đưa nội dung thông tin về tình hình triển khai, kết quả cải cách hành chính vào cuộc họp giao ban về tình hình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn quận định kỳ.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, lãnh đạo các Đoàn thể, Lãnh đạo các cơ quan chuyên môn, Đơn vị sự nghiệp, Ủy ban nhân dân 10 phường trong việc tuyên truyền cải cách hành chính.

2. Xây dựng và ban hành kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính hàng năm và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch nghiêm túc, hiệu quả.

3. Kiện toàn, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực làm công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính. Nâng cao kiến thức, năng lực cho đội ngũ cán bộ, phóng viên, biên tập viên đang phụ trách các chuyên trang, chuyên mục liên quan đến cải cách

hành chính tại Trang thông tin điện tử quận, Trang Fanpage của Ban Tuyên giáo Quận ủy, Bản tin Bình Tân và Bản tin 10 phường.

4. Thường xuyên tổ chức, định kỳ các cuộc họp giao ban về cải cách hành chính giữa Ban chỉ đạo cải cách hành chính quận và 10 phường.

5. Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan đơn vị, Ủy ban nhân dân 10 phường và các tổ chức chính trị - xã hội để phát động, tổ chức các cuộc thi tìm hiểu, thi viết về cải cách hành chính. Xây dựng mạng lưới cộng tác viên đưa tin, bài về cải cách hành chính. Phối hợp thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính giữa các cơ quan nhà nước với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và các thành viên.

6. Cải thiện, nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính trên trang thông tin điện tử, bản tin của quận và 10 phường,...)

7. Gắn công tác tuyên truyền cải cách hành chính với công tác thi đua, khen thưởng trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị (*quy định cán bộ, công chức, viên chức gương mẫu, tích cực hỗ trợ, vận động nhân dân, doanh nghiệp tham gia thực hiện cải cách hành chính, thực hiện dịch vụ công trực tuyến vào nội dung thi đua, đánh giá cán bộ, công chức, viên chức định kỳ*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trách nhiệm thực hiện:

1.1. Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp quận và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 10 phường:

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính hàng năm (*xây dựng kế hoạch riêng hoặc lồng ghép thành một mục trong kế hoạch cải cách hành chính của đơn vị*); Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc quận và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 10 phường trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm cá nhân về công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính trong phạm vi, nhiệm vụ được giao phụ trách.

- Đưa nội dung thông tin về tình hình triển khai, kết quả cải cách hành chính nhà nước một cách thích hợp vào các cuộc họp định kỳ của Ủy ban nhân dân quận, các phòng, ban chuyên môn, Ủy ban nhân dân 10 phường.

- Bố trí và sử dụng cán bộ, công chức có đủ năng lực và trình độ hiểu biết về nhà nước và pháp luật, về hành chính nhà nước, thực hiện theo dõi, hướng dẫn và báo cáo tình hình thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính nhà nước.

- Tổ chức lồng ghép công tác tuyên truyền cải cách hành chính vào công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật. Quán triệt, nhắc nhở cán bộ, công chức, viên chức truy cập thường xuyên trang thông tin điện tử quận (www.binhtan.hochiminhcity.com) để cập nhật văn bản, thông tin về công tác cải cách hành chính.

- Tăng cường cung cấp tin, bài kịp thời về tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ kinh tế, xã hội, các mô hình, cách làm hiệu quả trong công tác cải cách hành chính của cơ quan, đơn vị để đăng tải tại Trang thông tin điện tử quận, Trang Fanpage của Ban Tuyên giáo Quận ủy, Bản tin Bình Tân, Bản tin Phường.

- Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính của đơn vị theo định kỳ hàng **Quý** (trước 06 tháng 02), **06 tháng** (trước ngày 05 tháng 5) và **01 năm** (trước ngày 05 tháng 11) gửi Ủy ban nhân dân quận (thông qua phòng Văn hóa và Thông tin quận) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân quận.

1.2. Phòng Văn hóa và Thông tin quận:

- Hàng năm, chủ trì, phối hợp các ngành liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân quận ban hành Kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính; định kỳ 6 tháng, 01 năm tham mưu trình Ủy ban nhân dân quận báo cáo Thành phố theo quy định.

- Phối hợp với Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận, Trung tâm Văn hóa - Thể dục Thể thao quận thiết lập, duy trì các chuyên trang, chuyên mục cải cách hành chính trên Trang thông tin điện tử quận, Trang Fanpage của Ban Tuyên giáo Quận ủy, Bản tin Bình Tân để tăng cường công tác tuyên truyền cải cách hành chính đến các đối tượng.

- Phối hợp Ban Tuyên giáo Quận ủy thường xuyên đưa tin, bài về cải cách hành chính trên Trang Fanpage của Ban Tuyên giáo Quận ủy.

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện các hình thức tuyên truyền theo nội dung kế hoạch.

- Định kỳ tổng hợp, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính tại các cơ quan, đơn vị quận, Ủy ban nhân dân 10 phường để kịp thời đề xuất với Ủy ban nhân dân quận các biện pháp, hình thức tuyên truyền mới, hiệu quả, thiết thực, phù hợp.

1.3. Phòng Nội vụ quận:

- Tổng hợp báo cáo, đánh giá tình hình cải cách hành chính, cập nhật thông tin cải cách hành chính tại các cuộc họp Ban chỉ đạo cải cách hành chính và cuộc họp tình hình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn quận.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm Quyết định số 67/2017/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quy định Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh và Quyết định số 1430/QĐ-UBND ngày 12 tháng 02 năm 2018 của Ủy ban nhân dân quận về ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc trong các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc quận và Ủy ban nhân dân 10 phường.

- Theo dõi, phối hợp phòng Văn hóa và Thông tin quận kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị quận, Ủy ban nhân dân 10 phường xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính hàng năm.

- Tổ chức các lớp tập huấn, giới thiệu các kiến thức cơ bản, các quy định mới về cải cách hành chính.

- Phối hợp phòng Văn hóa và Thông tin quận và các ngành liên quan trong việc tổ chức tuyên truyền cải cách hành chính.

- Lồng ghép việc kiểm tra công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính trong kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính hàng năm của Ủy ban nhân dân quận.

1.4. Phòng Tư pháp quận:

- Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, đảm bảo thực hiện đúng các quy định về trình tự, thủ tục soạn thảo, ban hành, thẩm định, ban hành văn bản quy phạm pháp luật; phối hợp các cơ quan, đơn vị rà soát các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân quận để kiến nghị Ủy ban nhân dân Thành phố, các Sở - ngành xem xét, ban hành mới, sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế nhằm tạo điều kiện thuận lợi tối đa cho doanh nghiệp và cá nhân khi có nhu cầu giải quyết thủ tục hành chính.

- Lồng ghép tích hợp công tác tuyên truyền cải cách hành chính vào trong chương trình, kế hoạch công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của quận.

1.5. Trung tâm Văn hóa - Thể dục thể thao quận:

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục trên Bản tin Bình Tân, nâng cao chất lượng tin, bài và duy trì việc đăng tải thông tin tuyên truyền về hoạt động cải cách hành chính; cập nhật, đưa tin, bài viết giới thiệu sáng kiến, kinh nghiệm, gương cá nhân, tập thể tiêu biểu, điển hình trong việc thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính.

- Xây dựng chuyên mục tuyên truyền về dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trên địa bàn quận.

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan bằng pano, áp phích, băng rôn trên các tuyến đường chính của quận; hướng dẫn tuyên truyền trên hệ thống xe loa phát thanh tuyên truyền trên địa bàn phường, khu phố.

- Phối hợp phòng Nội vụ quận thiết kế tờ gấp thông tin tuyên truyền và triển khai cho Ủy ban nhân dân 10 phường tuyên truyền đến các đối tượng trên địa bàn phường.

1.6. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận đưa nội dung tổng hợp, đánh giá tình hình cải cách hành chính vào cuộc họp giao ban định kỳ hàng tháng của quận về tình hình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn quận.

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị kịp thời đăng tải các thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính trên Trang thông tin điện tử quận.

- Thực hiện có hiệu quả hộp thư “Hỏi - Đáp” và công khai số điện thoại đường dây nóng trên Trang thông tin điện tử quận, tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của quận để tiếp nhận, trả lời các ý kiến của cá nhân, tổ chức về các quy định hành chính liên quan lĩnh vực địa phương quản lý.

1.7. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận:

Hướng dẫn, thẩm định kinh phí thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính trong kế hoạch của các cơ quan, đơn vị quận và Ủy ban nhân dân 10 phường theo quy định.

1.8. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy:

Mở chuyên trang, chuyên mục Cải cách hành chính tại Trang Fanpage của Ban Tuyên giáo Quận ủy; thường xuyên cập nhật tin, bài về Cải cách hành chính trên địa bàn quận.

1.9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Đoàn thể quận:

Chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Đoàn thể phường tăng cường công tác tuyên truyền nội dung về cải cách hành chính trong đoàn viên, hội viên; đồng thời tuyên truyền cho người dân và doanh nghiệp về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính, góp phần nâng cao tỷ lệ người dân tham gia thực hiện cải cách hành chính, nhất là thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

2. Kinh phí thực hiện:

2.1. Kinh phí thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính hàng năm được đảm bảo bằng ngân sách nhà nước và các nguồn tài trợ khác (nếu có).

2.2. Các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm lập dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền trong dự toán ngân sách hàng năm hoặc lồng ghép vào kế hoạch cải cách hành chính gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch quận thẩm định trình Ủy ban nhân dân quận phê duyệt kinh phí thực hiện kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính trên địa bàn quận (từ nay đến cuối nhiệm kỳ Đại hội Đảng bộ quận lần thứ XI) của Ủy ban nhân dân quận Bình Tân. Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- VP.UBNDTP;
- Sở Nội vụ TP: VP,P.CCHC;
- P.KSTTHC/VP.UBND TP;
- Sở Thông tin và Truyền thông TP;
- TT.Quận ủy;
- TT.HĐND quận;
- UBND quận: CT, các PCT;
- UB.MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội quận;
- VP. HĐND và UBND quận: CVP, các PCVP;
- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc quận;
- Khối nội chính;
- Chi cục thuế quận, Bảo hiểm xã hội quận;
- Các TV.BCĐ cải cách hành chính quận;
- Tổ Tin học/ VPHĐND và UBND quận
(để đăng Website/Mục KSTTHC);
- UBND 10 phường;
- Lưu: VT-TH, KT(Nh).310840.  336653.



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Thị Ngọc Diệu